¹ Relasi *al-Kasysyāf* dengan ideologi Muktazilah diungkapkan oleh Noeldeke, Nassau Lees, Goldziher, Brockelmann, Smith, McAuliffe, dan Madelung yang sepakat bahwa *al-Kasysyāf* adalah tafsir dogmatis yang kental dengan nuansa teologi Muktazilah. Andrew J. Lane, "You Can't Tell a Book by Its Author: A Study of Mu'tazilite Theology in Al-Zamakhshari's (d. 538/1144) *Kashshāf*," *Bulletin of the School of Oriental and African Studies, University of London* 75, no. 1 (September 2012): 48.

² Andrew Rippin, "Tafsir," in *The Encyclopaedia of Islam: New Edition*, ed. P.J. Bearman et al. (Leiden: Brill, 2000), 85.

2 2017, 121-145.

⁷ Rudi Kurniawan and Anggi Wahyu Ari, "Al-Ajru Dalam Perspektif Ra'yu Al-Zamakhshari," *El-Afkar* 10, no. 1 (2021): 90-107.

⁸ Andrew J. Lane, *A Traditional Mu'tazilite Qur'an Commentary: The Kashshaf of Jār Allāh Al-Zamakhsharī* (d. 538/1144) (Leiden: Brill, 2006).

⁹ Sulkifli, "Penafsiran Al-Zamakhshari Terhadap Ayat-Ayat Mutasyabihat Dalam Tafsir Al-Kasysyāf," *Al-Mutsla* 2, no. 1 (2020): 1-25.

¹⁰ Efin Faridho and Abusiri, "Klasifikasi Ayat-Ayat Muḥkamāt Dan Mutasyabihat Menurut Al-Zamakhshari Dalam Tafsir Al-Kasysyāf," *Hikmah* 17, no.

¹⁹ Az-Zamakhsyari, *Al-Kasysyāf 'an Ḥaqā'iq Ghawāmiq Al-Tanzil Wa 'Uyūn Al-Aqāwīl Fī Wujūh Al-Ta'wīl*.

²⁰ Lane, *A Traditional Mu'tazilite Qur'an Commentary: The Kashshāf of Jār Allāh Al-Zamakhsyari* (d. 538/1144).

²¹ Muhammad Ḥusain Al-Dhahabi, *Al-Tafsir Wa Al-Mufasssirūn*, vol. 1 (Kairo: Maktabah al-Wahbah, 1978).

²² Syams al-Dīn Al-Ḥabābi, *Siyyar A'lām Al-Nubalā*, vol. 15 (Kairo: Dār al-Ḥadīṣ, 2006).

²³ Ibn Ḥajar Al-'Asqalānī, *Lisān Al-Mizān*, ed. Dā'irah al-Ma'rifah Al-Nizāmiyyah, vol.

*Al-Juwaini: Peletak Dasar Teologi Rasional Dalam Islam*. Jakarta: Penerbit Erlangga, 2002.

- Kurniawan, Rudi, and Anggi Wahyu Ari. "Al-Ajru Dalam Perspektif Ra'yu Al-Zamakhshari." *El-Afkar* 10, no. 1 (2021): 90–107.
- Lane, Andrew J. *A Traditional Mu'tazilite Qur'an Commentary: The Kashshaf of Jar Allah Al-Zamakhshari (d. 538/1144)*. Leiden: Brill, 2006.
- — —. "You Can't Tell a Book by Its Author: A Study of Mu'tazilite Theology in Al-Zamakhshari's (d. 538/1144) Kashshaf." *Bulletin of the School of Oriental and African Studies, University of London* 75, no. 1 (September 2012): 47–86.
- Madelung, Wilfred. "Al-Zamakhshari." In *The Encyclopaedia of Islam: New Edition*, edited by P.J. Bearman, TH. Bianquis, C. E. Bosworth, E. van Donzel, and W. P.